ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З
26.10.2021                                                                                                     № 362-ОД
с. Куйбышево

О проведении районного  конкурса

технического моделирования
«Куйбышевская мастерская»
      С целью развития творческих способностей обучающихся образовательных организаций Куйбышевского района средствами технического творчества, в соответствии с планом работы отдела образования Администрации  Куйбышевского района на 2021 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о районном конкурсе технического моделирования «Куйбышевская мастерская» среди обучающихся 5-8 классов образовательных организаций и воспитанников МБУ ДО ЦДО от 12 до 15 лет (далее – Конкурс) (приложение 1).
1.2. Состав жюри районного конкурса технического моделирования «Куйбышевская мастерская» (приложение 2).
2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Организовать проведение I-го этапа Конкурса на уровне образовательной организации среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций в период с 10.11.2021 по 24.11.2021.

2.2. В срок до 26.11.2021 предоставить работы победителей I-го этапа конкурса в МБУ ДО ЦДО для участия во II (районном) этапе конкурса.

3. Директору МБУ ДО ЦДО Михайленко Е.П:
3.1. Организовать проведение II (районного) этапа конкурса, а также работу членов жюри в период с 29.11.2021 по 01.12.2021.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Романенкову О.В., методиста РМК.
    Заведующий
    отделом образования                                                                 Л.В. Шипико
С приказом  ознакомлены:

О.В. Романенкова
Приложение  1 к приказу отдела образования Администрации Куйбышевского района от 26.10.2021 № 362-ОД
Положение
о районном конкурсе технического моделирования
 «Куйбышевская мастерская»
1. Общие положения

1.1. Организатором районного конкурса технического моделирования «Куйбышевская мастерская» среди обучающихся 5-9 классов и воспитанников МБУ ДО ЦДО от 12 до 16 лет  является отдел образования Администрации Куйбышевского района.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Формирование интереса обучающихся и воспитанников образовательных организаций к техническому моделированию.

         2.2.  Выявление и поддержка детей, талантливых в области технического моделирования.

         2.3. Демонстрация детьми умений и навыков конструирования и моделирования.
         2.4. Развитие технического творчества в образовательных организациях Куйбышевского района.
3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе могут принимать участие обучающиеся 5-8 классов общеобразовательных организаций и воспитанники МБУ ДО ЦДО Куйбышевского района от 12 лет до 15 лет.
4. Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

4.1. I этап проводится в каждой образовательной организации с 10.11.2021 по 24.11.2021.
4.2. II этап (районный) проводится с 29.11.2021 по 01.12.2021 в МБУ ДО ЦДО.
5. Условия Конкурса.
5.1. На Конкурс принимаются работы, сделанные детьми,  соответствующие условиям Конкурса.
5.2. К участию в конкурсе принимаются работы по четырем основным направлениям:

1. «Наземный транспорт» (легковые, грузовые, гоночные, сельскохозяйственные автомобили и другие виды наземного транспорта);

2. «Воздушный транспорт» (самолеты, вертолеты, ракеты, космическая техника и другие летательные аппараты);

3. «Водный транспорт» (надводные корабли, подводные лодки-ракетоносцы и прочее);

4. «Архитектура» (комплексные или объемные макеты объектов социально-культурного и технического назначения, макеты населенных пунктов, воздушной, морской среды, космического пространства).

6. Требования к оформлению работ

6.1. К участию в конкурсе допускаются только те экспонаты, которые изготовлены самими участниками (модели промышленного изготовления не принимаются).

6.2. Все экспонаты, представленные на конкурс, должны иметь законченный вид, и могут быть изготовлены из следующих материалов: бумага, фанера, дерево, картон, пластик, металл.

6.3. На конкурс принимаются как индивидуальные, так и коллективные работы, соответствующие тематике (не более 1 работы от одного участника).
6.4. К конкурсным работам прилагается визитка (Приложение № 1).

6.5. Работы, представленные на районный этап конкурса, участник забирает в срок до 03.12.2021.
7. Критерии оценки конкурса:
     7.1. При оценке работы учитывается:

· соответствие возрасту;

· сложность работы и технология изготовления;

· дизайн и внешний вид (качество исполнения, устойчивость модели);

· оригинальность и грамотность исполнения;

· оригинальность оформления;

· качество и эстетичность оформления объекта;

· качество сборки (устойчивость, надежность конструкции).
8. Порядок представления работ на районный этап конкурса
8.1. Каждая образовательная организация, принимающая участие в районном этапе конкурса, представляет не более двух работ в каждой номинации, а также заявку на участие в конкурсе (Приложение № 2). На конкурс принимаются  работы по категориям: «Индивидуальная работа ребенка», «Коллективная работа», «Совместное творчество педагога и детей», «Совместное творчество родителей и детей».
9. Подведение итогов конкурса

9.1. Жюри районного конкурса определяет победителей среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций.

9.2. Победители награждаются  дипломами и подарками, участники - сертификатами.
Приложение № 1 к Положению
Визитка

Приложение № 2 к Положению
ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе технического моделирования «Куйбышевская мастерская» среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций Куйбышевского района

_______________________________________________________________

наименование образовательной организации
	Фамилия,

имя автора
	Возраст
	Класс/ группа
	Наименование работы
	Руководитель/
воспитатель/ родитель

 Подпись руководителя  образовательной организации
Приложение  1 к приказу отдела образования Администрации Куйбышевского района от 26.10.2021 № 362-ОД
Состав членов жюри

районного конкурса технического моделирования

«Куйбышевская мастерская» среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций Куйбышевского района

Председатель жюри:

1. Радченко Т.В., главный специалист отдела образования Администрации Куйбышевского района.

Члены жюри:

1. Романенкова О.В., методист районного методического кабинета  отдела образования Администрации Куйбышевского района (далее-РМК).

2. Есина И.Н., методист РМК.

3. Котченко А.И., программист отдела образования Администрации Куйбышевского района.

4. Земцова  М.Н., методист РМК.
Фамилия, имя автора (полностью)

____________________________________

____________________________________

Возраст _____________________________

Класс/группа ________________________

Организация  ________________________

____________________________________

ФИО руководителя (родителя, педагога)(полностью) ___________________________________

____________________________________

Название работы

____________________________________